
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062100057

57

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23355001089202140. Objeto: Aquisição de equipamentos de TIC
remanescentes do Pregão SRP 07/2020 UASG 158413.. Total de Itens Licitados: 19. Edital:
21/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Monsenhor José
Augusto, 204, Bairro São José - Barbacena/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/07/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora Geral / Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 18/06/2021) 158123-26411-2021NE800045
CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 14/2021
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.001292/2021-21
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Cesar Augusto Caneschi
ÁREA: Ciência e Tecnologia de Alimentos
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 18/06/2021 a 17/06/2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 04/2020;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações; CONTRATADO: Diego
Pereira Jerônimo. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual e Alteração de Carga
Horária. PRAZO: 31.07.2021 a 30.11.2021. CARGA HORÁRIA: 40 horas a partir de
01.07.2021. DATA E ASSINATURA: 18.06.2021 - Francisco Vitor de Paula, pela contratante e
Diego Pereira Jerônimo, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23343.002191/2020-11.
Dispensa. Nº 18/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 806030 - SERPRO SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato em epígrafe por um período de 12 meses, contados a
partir de 20/08/2021 e com término previsto para 20/08/2022., de
acordo com o previsto no art. 57, inc. Ii, da lei nº 8.666/93 e na cláusula décima nona do
referido contrato.. Vigência: 20/08/2021 a 20/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 7.695,00. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

EDITAL Nº 106/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Profissional
Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, que trata o Edital Nº 94/2021, de
23.05.2021:

Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais
Campus Avançado Três Corações

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. NATALIA MIRANDA DE LIMA GRECHI 70,61 1º

. WELLINGTON MARTINS DE ABREU 52,17 2º

. BEOVANE IGOR DE OLIVEIRA 52,07 3º

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS INCONFIDENTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE: Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 1/2021; PR O C ES S O
23344.000122.2021-43; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos para aquisicao de materiais de limpeza e higienizacao. DATA DA
ASSINATURA: 06/05/2021; VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto
7.892/13; Informo fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item (R$):
EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA - 00.944.944/0001-17 Item(ns): 9 (5.304,00 ),
18 (907,90 ), 26 (816,20); MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 12.811.487/0001-
71 Item(ns): 8 (1.867,60 ), 11 (697,50 ), 17 (925,00 ), 25 (185,25); ECO PLAST CO M E R C I O
E INDUSTRIA LTDA - 20.161.464/0001-97 Item(ns): 3 (820,00 ), 7 (1.314,40 ), 19 (1.890,00);
WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA - 21.856.981/0001-43 Item(ns): 4 (792,00 ),
15 (1.908,00); CLEVER FERREIRA COSTA 01175363693 - 28.259.514/0001-85 Item(ns): 2
(2.700,00 ), 24 (13.000,00); BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI -
35.638.331/0001-36 Item(ns): 1 (8.127,00 ), 5 (9.280,00 ), 6 (2.511,36 ), 14 (417,60 ), 16
(1.860,00 ), 28 (1.414,00 ), 29 (264,00 ), 30 (27,00 ), 31 (52,35).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-06-21, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

516.216,49. Leia-se: Valor Total: R$ 515.667,69. onde se lê: pagamento de valores
retroativos relativos ao período de 01/01/2021 a 31/05/2021 em decorrência de
repactuação contratual, formalizada por meio do ta nº 01/2021, vigente a contar de
01/06/2021. . Leia-se: pagamento de valores retroativos relativos ao período de
01/01/2021 a 31/05/2021 em decorrência de repactuação contratual, formalizada por meio
do ta nº 01/2021, vigente a contar de 01/06/2021. Valor total acumulado do contrato: r$
515.667,69

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 72, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº074, de 12/11/2020, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus
Pelotas.

QUÍMICA

. Nome Nota Classificação

. Ana Carolina Salgado de Oliveira 94,5 1º

. Sérgio Henrique Silva 91 2º

. Raquel Alves de Luna Dias 87 3º

. Alexandre Candido Soares 84 4º

. Laiane Antunes Lopes 74 5º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 71, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº054, de 21/05/2021, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus
. Sapiranga.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. Nome Nota Classificação

. Gabriel Moraes de Oliveira 81,00 1º

. Geová Junio da Silva Tavares 80,50 2º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 73, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº056, de 27/05/2021, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus
. Sapucaia do Sul.

A R T ES

. Nome Nota Classificação

. Diane Sbardelotto 99,5 1º

. Oendu de Mendonça 97 2º

. Maria Galant Melgarejo 96 3º

. Hebe Arajuiara Vetter Cardoso 95,5 4º

. Taila Suian Idzi 93 5º

. Sabrina Esmiris 88,5 6º

. Ana Cláudia Barin 88 7º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23163.001505/2018-61.
Pregão. Nº 39/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 94.823.408/0001-07 - CTZ CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a segunda prorrogação por 12 (doze) meses do
contrato nº 06/2019, conforme disposto em sua cláusula segunda e com fundamento no
artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.. Vigência: 15/07/2021 a
14/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 418.262,28. Data de Assinatura:
14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-21T05:22:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




